
p. 1 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

SUMÁRIO 
 

  
 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS ...................................................................................................................... 1 
COORDENAÇÃO REGIONAL NORDESTE I....................................................................................................................................... 26 
COORDENAÇÃO REGIONAL DO XINGU ........................................................................................................................................... 28 
 
  
 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/FUNAI Nº 347, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 
ÍNDIO – Funai, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1119/PRES, de 02 de outubro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União nº 196, de 13 de outubro de 2020,  e tendo em vista o que consta no art. 22 do Decreto 
nº 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional horizontal aos servidores desta Fundação, pertencentes ao Plano Geral de cargos do 
Poder Executivo, referente ao período de 1º de julho de 2021 a 30 de junho de 2022, na forma estabelecida pelo Decreto nº 
84.669, de 29 de abril de 1980, conforme anexos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TATIANE MICHELON 
Coordenador(a)-Geral Substituto(a) 

 
ANEXO I 

NI-AGENTE EM INDIGENISMO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1817340 FERNANDA CERQUEIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-III B-IV 1-set-22 

002 1819364 KARINA LISS PERIUS 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-I B-II 1-set-22 

003 1917947 ISRAEL LICURGO LEAL 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-set-22 

004 1908773 ELTON FERNANDES ALZAO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

005 1814668 MARISTELA LIMA MARTINS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

006 1910622 
PEDRO HENRIQUE SOARES 

FERREIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

007 1917431 
MATEUS HENRIQUE ARAUJO 

SILVEIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

008 1911697 WDSON FERNANDES GOMES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

009 1917205 FABIO DA SILVA TOMAZ 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

010 1927302 ALUIZIO DA SILVA ARAUJO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

011 1728867 
CAIO CESAR DE SOUSA DE 

OLIVEIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

012 1917794 
RICHELLY DE NAZARE LIMA DA 

COSTA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

013 1915135 
MARIA TEREZA STAMATTO 

PASSARELA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

014 1467313 DOUGLAS VIEIRA FERREIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

015 1919887 CARLOS HIROSHI HOROIWA CONCEITO Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 



p. 2 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

1 

016 1915366 
DANIEL FAGNER RODRIGUES DE 

SOUSA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

017 1930350 GILBERTO BUENO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

018 1918505 TAIS DE CASSIA PECANHA ROCHA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

019 1923734 
SERGIO PAULO AZEVEDO DOS 

SANTOS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

020 1928141 
HUGO RAFAEL DE SOUZA MANSO 

SIMOES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

021 1923374 
CLAUDIA ALMEIDA BANDEIRA DE 

MELLO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

022 1929783 
RAIMUNDO HERMOGENES DO 

NASCIMENTO NETO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

023 1929392 ANTONIO VANDOILSON BEZERRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

024 1940586 BRUNO PIMENTA DIAS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

025 1944873 JOSE VITOR DALLA NORA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

026 1951716 
VIVIANE MATIAS DE ANDRADE 

DA SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

027 1956304 VANESSA GEDRO DA SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

028 1824215 
JOSENE BENITES BARBOSA 

NOGUEIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

029 1958690 EUZEBIO AMORIM FILHO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

030 1955403 PATRICK RODRIGUES BONDUKI 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

031 1954703 WILLIAM PEREZ 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

032 1957139 
ANDRE AUGUSTO SILVA 

RODRIGUES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

033 1958697 LUCIANA HAUCKE PORTA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., V. B-V B-VI 1-set-22 

034 1817357 MAICON TELES DO AMARAL 
CONCEITO 

1 
Art. 18., V. B-IV B-V 1-set-22 

  
ANEXO II 

NS-ADMINISTRADOR 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1519554 
FERNANDA CARVALHO 

ANDRADE CAMPOS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. C-V C-VI 1-set-22 

002 1519551 
TAYANA LOPES 

VOLLMER 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. C-V C-VI 1-set-22 

003 1440111 
MAURA DE CASTRO 

SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., V. C-V C-VI 1-set-22 

004 0466373 
CARMELINDA MARIA DE 

SOUSA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., V. C-V C-VI 1-set-22 

 
 
 



p. 3 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

ANEXO III 
NS-ANTROPOLOGO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1475420 EDMILSON MEDEIROS DE SOUZA CONCEITO 1 Art. 12., § 2º. C-V C-VI 1-set-22 

  
ANEXO IV 

NS-CONTADOR 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 

PADRÃO ANTERIOR 
NOVA CLASSE/ 

PADRÃO 
EFEITOS 

001 3012829 JESSICA JESUS GONDIM CONCEITO 1 Art. 13., § 5º. A-IV A-V 1-set-22 

  
ANEXO V 

NS-ENGENHEIRO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 3005374 GEILSON ANTUNES CONCEITO 1 Art. 13., § 5º. A-IV A-V 1-set-22 

002 3366200 RODRIGO COIMBRA EGUFO CONCEITO 1 Art. 18., II. C-V C-VI 1-set-22 

003 3007514 
ESDRAS AQUILA GAMA DE 

SOUSA 
CONCEITO 1 Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

  
ANEXO VI 

NS-ENGENHEIRO AGRONOMO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 3005469 LUCAS SOARES BRAGA CONCEITO 1 Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

002 1979822 EVANDRO MARCOS BIESDORF CONCEITO 1 Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

  
ANEXO VII 

NS-INDIGENISTA ESPECIALIZADO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1429910 KENEDY VICENTE DA SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-set-22 

002 1917665 INAYE ULIANA PEREZ 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-set-22 

003 1439034 MAIRA SMITH 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-set-22 

004 1825457 
LUCAS GUIMARAES 

GRISOLIA 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

005 3004744 
ROSIMEIRE SANTIAGO 

GONCALVES 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

006 3006032 
DANIELLE AZEVEDO 

ANTUNES 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

007 3005416 
ANDRE COITINHO DAS 

NEVES 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

008 3005220 HERMES BRITO DE OLIVEIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

009 3005628 
VICTOR PALERMO DE 

ALENCAR 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

010 1045240 RAYANNE DE SALES LIMA 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 



p. 4 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

011 1379583 
ALINE MACIEL DE 

CARVALHO 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

012 3003910 NATANAEL BRAGA PEREIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

013 3005903 LIZANE LUCIA DE SOUZA 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

014 3007336 
CAROLINA PENA DE 

ALENCAR 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

015 3005877 
ISABEL JOANA BOTTAMEDI 

NUNES 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

016 3007445 ELIANE ROCHA ARAUJO 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

017 2820442 AMANDA SANTOS SOARES 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

018 2438945 
LILIANA VIGNOLI DE SALVO 

SOUZA 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

019 1387555 DANILO ANDRADE BORGES 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

020 3011587 
MARCOS MESQUITA 

DAMASCENO 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

021 3007799 
MOZART AUGUSTO 

MARIANO MACHADO 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

022 3007460 
BRENDA SENNA GUIMARAES 

RIBEIRO 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

023 3012168 
LEANDRO RIBEIRO DO 

AMARAL 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

024 3012695 
MARCELINO SOYINKA 

SANTOS DANTAS 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

025 1039502 GABRIELE PIRES CHAVES 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

026 1397329 
EDSON LUIZ DA SILVA 

JUNIOR 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

027 3053939 RICARDO SALLUM FREIRE 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-22 

028 1928186 WWYNCLA PAZ DE AGUIAR 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

029 1517077 GERALDO DE ALMEIDA DIAS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

030 1059839 
FRANCISCO SANAE 
ANTUNES MOREIRA 

CONCEITO 
1 

Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

031 5313918 
KARLA BENTO DE 

CARVALHO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

032 1910480 CRISTIANE LOPES DE ASSIS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

033 1910445 
GEDEON DE CARVALHO 

BORGES GARCIA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

034 2848456 
EDILENE FERREIRA DA 

SILVA LACERDA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

035 1918055 JULIANA RIBEIRO TAVARES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

036 1581816 
RONIVALDO PINHEIRO DA 

SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

037 1917621 
MAURICIO JOSE DOS SANTOS 

SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

038 1632960 
WANESSA DE MENESES 

SOUSA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

039 1916692 WILTON REIS SILVA CONCEITO Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 



p. 5 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

FAHNING 1 

040 1917846 NOE NOVAIS ROCHA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

041 1918138 
ANDRE LUIZ SANTOS DE 

OLIVEIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

042 1917340 
RENATA ARCA DA ROCHA 

VAZ 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

043 1917356 ELENA GUIMARAES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

044 1920166 PRISCILA RIBEIRO DA CRUZ 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

045 1928276 
ALAN ALEXANDRE POLENIS 

DA SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

046 1943985 CAROLINE WILLRICH 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

047 1953907 
MARCIO ROJANIO DA PONTE 

SALES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

048 1958517 
JAIRO JOSE DE MAGALHAES 

LIMA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

049 1954327 
CONSUELO TAMIRIS 

CARDOSO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-22 

050 3011000 LUCIANO GARCIA NAVA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

051 3010683 
GLINIA CARDOSO 

NASCIMENTO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

052 3144536 LUCIANO MENDES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

053 1073068 
ANDERSON LUIS RIBEIRO 

MOREIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

054 1397569 
CAROLINA DAS NEVES 

FRANCISCO LOPEZ 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

055 1800402 DOUGLAS SOUZA PEREIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

056 3004859 
RAFAEL CAMPOS MARTINS 

MARQUES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

057 3006530 
FLAVIA CRISTINA DE SOUZA 

SANTOS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

058 3005470 
EMANUEL JOSE RODRIGUES 

DE MAGALHAES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

059 3005435 JANILZE CHAVES OLIVEIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

060 3005639 
MATHEUS DE ALMEIDA 

ROBERTO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

061 3005260 
ANITA VITORIA NUNES 

FRANCA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

062 3005908 
CARLOS FABIANO AZEVEDO 

TORRES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

063 3005780 RAFAEL VIEIRA FAVARO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

064 1687847 FLAVIO SCHARDONG GOBBI 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

065 3006898 
FERNANDA VALADA 

MACHADO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

066 3005980 
JOANA FERNANDES DE 

ALMEIDA E SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

067 3006797 
SEIJI FELIPE PRATA 
PACHECO NOMURA 

CONCEITO 
1 

Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 



p. 6 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

068 3007119 
ALAN HAKINEN AQUINO 

TOLENTINO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

069 3005922 JOSEANE PEREIRA PRADO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

070 1902937 PEDRO IVO ELIAS VIANNA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

071 3006031 ROBERTO DA SILVA JUNIOR 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

072 1404264 
JOSE HENRIQUE DE FARIA 

ROSA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

073 3010988 
FERNANDA DE CASTRO 

BARBOSA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

074 3007409 
DAVID HUGO RIBAS DOS 

SANTOS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

075 3012820 
MARCELO SOARES ABREU 

LOPEZ 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

076 1455815 MARK MIELKE DE LIMA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

077 3011331 
JORDANA GABRIELA 

FERNANDES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

078 2821865 
ELIANO DE BARROS SANTOS 

LIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

079 3007823 MICHAEL GUEDES DA SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

080 3011812 
MOISES DE MORAIS 

HENRIQUES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

081 2819337 SILVIO RAIMUNDO DA SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

082 3012408 
CINTIA DA CONCEICAO 

GONCALVES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

083 3012470 
FERNANDO FERNANDES 

GIACOMINI 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

084 3012161 
ANA VIRGINIA DA COSTA 

ARAUJO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

085 1660277 CAMILA SILVA DE ABREU 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

086 3012652 
RUTE MIKAELE PACHECO DA 

SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

087 1193498 
AUGUSTO EVERTON DIAS 

CASTRO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

088 2816769 WENDEL JESUS DE MIRANDA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

089 3012555 
ITHANA GRASCIELA 
MACEDO BARBOSA 

CONCEITO 
1 

Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

090 2811860 PEDRO BRAGA I GAIA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

091 1646523 SAYURI ARAGAO FUJISHIMA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

092 1906968 
RENATA CATARINA COSTA 

MAIA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

093 3710605 PAULO ROGERIO BAGDONAS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

094 3012762 
MUNIQUE CARDOSO 

CAVALCANTE 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

095 3012791 LEANDRO ANDRADE SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

096 3012768 HUGO CHAVES BARRETO CONCEITO Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 



p. 7 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

FERREIRA 1 

097 3012798 
LUCAS RODRIGUES 

OLIVEIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

098 3012812 
LUCAS ZELESCO DE 

OLIVEIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

099 3013327 
ENIO PEREZ BOTONI 

BIAVATI 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

100 3013580 
SIVALDO FERREIRA DO 

NASCIMENTO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

101 3007676 
KONRAD GUTTLER DIAS 

BRAGA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

102 3013983 VICTOR AMARAL COSTA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

103 3019456 SIMONE VIEIRA DE CAMPOS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

104 3021925 
RUTH DANIELLE BEIRIGO 

LOPES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

105 3019238 
GUILHERME RAMOS 

CARDOSO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

106 3049379 
PAULO HENRIQUE ALMEIDA 

SALES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

107 3049767 BRENDA CAPELARI 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

108 1923757 LUCIENE PEREIRA CHAVES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

109 1565600 
ANDREY FERNANDES 

GOMES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

110 3050798 
ANA CAROLINA DA SILVA 

MOTA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

111 3050873 
CRISTIANE BORGES DE 

OLIVEIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

112 3051102 
JOAO FELIPE RAULINO 

COSTA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

113 3051802 
JOAO CLAUDIO DE ANDRADE 

MOREIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

114 3879941 BIANCA FERREIRA LIMA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-22 

115 2865739 
JOVANA ANDRADE LEAL 

MOREIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-III A-IV 1-set-22 

116 1707202 
MARCIO ALEXANDRE DA 

SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-III A-IV 1-set-22 

117 3077286 
THAYNA FERRAZ DA CUNHA 

PINHEIRO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-III A-IV 1-set-22 

118 3114250 MARIAN RUTH HEINEBERG 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-III A-IV 1-set-22 

119 3097201 
JONATHAS GOMES 

ANDRADE 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-III A-IV 1-set-22 

120 1955058 
SILVANA MARQUES DA 

SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

121 3144851 
FERNANDA ANDRADE 

FERNANDES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

122 3145597 
CARLA CECILIA RIBEIRO 

MENDONCA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

123 3144707 JULIANA FUJIMOTO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

124 3145690 
MATHEUS VENDRAMINI 

CARVALHO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 



p. 8 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

125 3144808 ANACRISTINA ROLIM VIEIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

126 3145725 THIAGO DE CASTRO PATAH 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

127 1853393 
MARIA EMILIA AZEVEDO DE 

SANTANA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

128 3145418 RODRIGO YUZO FUKAI 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

129 3145377 LETICIA FERNANDES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

130 1077444 
CLARISSE MARINA DOS 

ANJOS RAPOSO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

131 1131390 
RODRIGO SOUZA FONTES DE 

SALLES GRACA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

132 3145724 
EDUARDO HENRIQUE 
CARVALHO FERREIRA 

CONCEITO 
1 

Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

133 1961326 
MARIANA DA SILVA 

MOURAO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

134 3145773 
GISELLE CRISTINA CRUZ 

LOBATO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

135 3145727 LUIS FELIPE DA SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

136 3145975 MIGUEL CARDOZO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

137 3145982 
AMARALINA MARIA GOMES 

FERNANDES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

138 3146008 
MARIO VICTOR FARIAS 

CHAVES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

139 3146325 
JURCIRLEI DE SOUSA 

CHAVES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

140 3146222 ROLDAN JARA DE ALENCAR 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

141 3146588 
ERIKA VIRGINIA ALVES 

MACHADO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

142 3146496 
GUILHERME MACHADO 

FERREIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

143 1123701 DEBORA SCHUCH DA CRUZ 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

144 3146527 
JOSE FERNANDES DE LOBO 

FERREIRA FILHO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

145 1664255 
FLAVIA HELENA BRAFF 

DENES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

146 3146891 
BRENO GREGORES DIAS DE 

AGUIAR 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

147 3147014 EDUARDO AGUIAR SORICE 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

148 3146739 
MICHEL CRISTIANO 

GALANTE 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

149 3147131 
SANDRA APARECIDA 

KITAKAWA LIMA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

150 3147207 CELESTE DE SENE SOUSA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

151 3147172 GIOVANI DIEGO NIEDERLE 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-set-22 

152 1351755 ALINE RAMOS FRANCISCO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-I A-II 1-set-22 

153 1928756 STEFANE NASCIMENTO DA CONCEITO Art. 18., V. B-V B-VI 1-set-22 



p. 9 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

SILVA 1 

154 1954752 
MAIRA CRISTINA NORONHA 

PRAZERES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., V. B-IV B-V 1-set-22 

155 1927526 
LUIS FILIPE TROIS BUENO E 

SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., V. B-V B-VI 1-set-22 

156 1846932 DEANE GRAEBIN 
CONCEITO 

1 
Art. 18., V. A-IV A-V 1-set-22 

157 1602142 LIGIA MOREIRA DE ALMEIDA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., V. A-IV A-V 1-set-22 

158 1793590 
RICARDO GONCALO DA 

COSTA FILHO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., V. A-III A-IV 1-set-22 

159 2817838 
LUCIO ANDRE WANDERLEY 

CORREIA DE MELLO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., V. A-II A-III 1-set-22 

  
ANEXO VIII 

NS-PROGRAMADOR EDUCACIONAL 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 6445738 
MARCIO CARLOS VIEIRA 

BARROS 
CONCEITO 

1 
Art. 13., § 5º. C-IV C-V 1-set-22 

  

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/FUNAI Nº 348, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 
ÍNDIO – Funai, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1119/PRES, de 02 de outubro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União nº 196, de 13 de outubro de 2020,  e tendo em vista o que consta no art. 22 do Decreto 
nº 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional horizontal aos servidores desta Fundação, pertencentes ao Plano Geral de cargos do 
Poder Executivo, referente ao período de 1º de julho de 2021 a 30 de junho de 2022, na forma estabelecida pelo Decreto nº 
84.669, de 29 de abril de 1980, conforme anexos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TATIANE MICHELON 
Coordenador(a)-Geral Substituto(a) 

 
ANEXO I 

NI-AGENTE EM INDIGENISMO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1821817 ANA LUIZA BARROSO BAIDEK 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-23 

002 1911682 HAROLDO NIEMEYER RESENDE 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-23 

003 1921630 LILIAN FELIX BORGES 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-23 

004 1925694 
FRANCIELI APARECIDA DE LIMA 

HONORATO 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-23 

005 1923497 LUCIANO MARCIO GAZZANI 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-23 

006 1497311 RAQUEL DA SILVA VIEIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-23 

007 2790540 LINETE RUIZ FERREIRA 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-23 

008 1553992 
SABINE OLIVEIRA MARTINS DE 

SOUZA 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-I B-II 1-mar-23 

009 1911668 DANUSA DE OLIVEIRA SABALA CONCEITO Art. 18., II. B-V B-VI 1-mar-23 



p. 10 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

1 

010 1927308 
MISLENE METCHACUNA MARTINS 

MENDES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-mar-23 

011 1815243 LUCIANO DOS SANTOS LARANJEIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-III A-IV 1-mar-23 

  
ANEXO II 

NS-ADMINISTRADOR 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1518836 
FLAMARION CASTRO ALVES DE 

VASCONCELOS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. C-V C-VI 1-mar-23 

  
ANEXO III 

NS-ENGENHEIRO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 2316410 
MARTINHO ALVES DE ANDRADE 

JUNIOR 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. C-V C-VI 1-mar-23 

  
ANEXO IV 

NS-INDIGENISTA ESPECIALIZADO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1931656 ALEXSANDRO DE ALMEIDA MATHIAS 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-23 

002 1961711 ELAYNE RODRIGUES MACIEL 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-23 

003 1821825 LUANA MACHADO DE ALMEIDA 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-23 

004 1921729 LUCAS CLIMACO MATTOS 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-23 

005 1732237 
MARCOS HENRIQUE MOURA DOS 

SANTOS 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-23 

006 1916703 
RODRIGO AUGUSTO GOMES DOS 

SANTOS 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-23 

007 1818307 THIAGO CASAGRANDE TRABACH 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-23 

008 1775322 JULIANO ALMEIDA DA SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-II B-III 1-mar-23 

009 1821753 ALLYNE MAYUMI RODOLFO 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-II B-III 1-mar-23 

010 3013521 ANERCILIA DA CONCEICAO MARTINS 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-mar-23 

011 3012623 CAMILA ABUASSI DE FARO PASSOS 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-mar-23 

012 3052112 DANIEL TAVARES DOS SANTOS 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-mar-23 

013 3011286 FELIPE BULZICO DA SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-mar-23 

014 1767115 JENIFER DOROTY MESQUITA 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-mar-23 

015 1388628 JOAO HENRIQUE GALVAO 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-mar-23 



p. 11 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

016 3012561 JULIANA DE ALMEIDA 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-mar-23 

017 3007944 LUCIANA PONTES PINTO 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-mar-23 

018 1868159 MARCELO DE SOUZA ROMAO 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-mar-23 

019 3013304 MARIANA FEIJO FLORES MAINI 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-mar-23 

020 3011753 MAURICIO DIAS SCHNEIDER 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-mar-23 

021 3005365 VANESSA CRISTINE SOUZA DE SOUSA 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-mar-23 

022 3014216 MARCO TULIO DA SILVA FERREIRA 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-III A-IV 1-mar-23 

023 1410081 THIAGO MELLO VENANCIO 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-II A-III 1-mar-23 

024 3221899 LAURA CLARICE MOREIRA DA SILVA 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-I A-II 1-mar-23 

025 1661774 
TAYLA MARIANE DE ALENCAR 

FERREIRA 
CONCEITO 

2 
Art. 17. B-V B-VI 1-mar-23 

026 2820452 ALESSIO MOREIRA LIMA DANTAS 
CONCEITO 

2 
Art. 17. A-IV A-V 1-mar-23 

027 3004864 ANA RITA SOUSA ALMEIDA 
CONCEITO 

2 
Art. 17. A-IV A-V 1-mar-23 

028 3012584 GUSTAVO FREIRE BORGES 
CONCEITO 

2 
Art. 17. A-IV A-V 1-mar-23 

029 3005968 JULIANA DA COSTA AMORIM 
CONCEITO 

2 
Art. 17. A-IV A-V 1-mar-23 

030 3049665 VICTOR MONTENEGRO TOLEDO 
CONCEITO 

2 
Art. 17. A-IV A-V 1-mar-23 

031 3007682 
WELLITON ROGERIO BARROS 

MORAES 
CONCEITO 

2 
Art. 17. A-IV A-V 1-mar-23 

032 7447698 WAGNER ANTONIO DE OLIVEIRA 
CONCEITO 

2 
Art. 17. A-I A-II 1-mar-23 

033 1915846 
APARECIDA TELES DE MENEZES 

OLIVEIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-mar-23 

034 1958740 CARLOS HENRIQUE DA SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-mar-23 

035 1911836 CRISTOPHER FELIPHE RAMOS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-mar-23 

036 1911722 KLAYTON MARIO OLIVEIRA RAMOS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-mar-23 

037 1819638 MARIA ELOISA BATISTA FARIAS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-mar-23 

038 1927769 NICODEMOS MISQUITA DE OLIVEIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-mar-23 

039 1816446 
AGNES ROSSANA DE ALMEIDA 

MAGALHAES NAAS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-IV B-V 1-mar-23 

040 3012819 ALESSANDRA SCHMITT 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-mar-23 

041 3012521 ANA FLAVIA ALVES FERNANDES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-mar-23 

042 3006010 ANDERSON JOSE SANTOS DUARTE 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-mar-23 

043 1590431 BRUNO MARTINS DIAS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-mar-23 

044 1153247 CLEVER SENA DOS SANTOS CONCEITO Art. 18., II. A-IV A-V 1-mar-23 



p. 12 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

1 

045 1909603 EDERSON BOSQUE DIAS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-mar-23 

046 3014388 ELLEN RIBEIRO VELOSO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-mar-23 

047 1498076 FERNANDO FERRAZ REIS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-mar-23 

048 3013461 GLEISE PIMENTEL CARNEIRO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-mar-23 

049 1694250 GREISON MOREIRA DE SOUZA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-mar-23 

050 3003654 ISADORA SPADONI SGUAREZI 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-mar-23 

051 1761346 MARINA GRIS DA SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-mar-23 

052 1159945 MURIEL BULSING DE OLIVEIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-mar-23 

053 1345646 
NATASHA DA FONSECA DA FROTA 

SIMOES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-mar-23 

054 3013407 VAGNER CAMPOS ARAUJO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-mar-23 

055 2821890 VITOR CERQUEIRA GOIS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-mar-23 

056 3077461 ADRIANE CRISTINA BENEDETTI 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-III A-IV 1-mar-23 

057 3077197 
JULIANA CABRAL DE OLIVEIRA 

DUTRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-III A-IV 1-mar-23 

058 1896993 REGINA LEAL COUTO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-II A-III 1-mar-23 

  
ANEXO V 

NS-PROGRAMADOR EDUCACIONAL 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1518859 
JANA OLIVEIRA ARAUJO 

CARNEIRO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. C-V C-VI 1-mar-23 

 

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/FUNAI Nº 349, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 
ÍNDIO – Funai, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1119/PRES, de 02 de outubro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União nº 196, de 13 de outubro de 2020,  e tendo em vista o que consta no art. 22 do Decreto 
nº 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional horizontal aos servidores desta Fundação, pertencentes ao Plano Geral de cargos do 
Poder Executivo, referente ao período de 1º de julho de 2021 a 30 de junho de 2022, na forma estabelecida pelo Decreto nº 
84.669, de 29 de abril de 1980, conforme anexos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TATIANE MICHELON 
Coordenador(a)-Geral Substituto(a) 

 
ANEXO I 

NI-AGENTE EM INDIGENISMO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1911415 ITALO ALVES FREITAS 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-set-23 



p. 13 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

002 1911674 
KEZIA ABIORANA CAMPOS 

FRUTUOSO 
CONCEITO 

2 
Art. 17. B-V B-VI 1-set-23 

003 1824866 HERMISIA COELHO PEDROSA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-III B-IV 1-set-23 

004 1925684 
GUSTAVO GOMES SANCHES NUNES 

DOS SANTOS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-23 

  
ANEXO II 

NS-ADMINISTRADOR 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1522706 DANIELLE DOS SANTOS MIRANDA 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. C-V C-VI 1-set-23 

002 1518839 
PATRICIA DE FATIMA MOURAO 

PINHEIRO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. C-V C-VI 1-set-23 

003 1525633 
KARINA CINTHIA DE CARVALHO 

MUNIZ MEDEIROS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. C-V C-VI 1-set-23 

  
ANEXO III 

NS-ANTROPOLOGO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/PADRÃO 

ANTERIOR 
NOVA 

CLASSE/PADRÃO 
EFEITOS 

001 1523491 
IZABEL 
GOBBI 

CONCEITO 
2 

Art. 17. C-V C-VI 1-set-23 

  
ANEXO IV 

NS-ENGENHEIRO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1512864 
ANDRE ALEXEI 
TARAPANOFF 

CONCEITO 
2 

Art. 12., § 2º. C-V C-VI 1-set-23 

  
ANEXO V 

NS-INDIGENISTA ESPECIALIZADO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1305329 ADELAIDE MORAES DA MOTA 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-set-23 

002 3014501 
CAIRO GUILHERME MILHOMEM 

BASTOS 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-23 

003 3006072 FERNANDO ESTEBAN DO VALLE 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-23 

004 3012598 
GUILHERME AUGUSTO GOMES 

MARTINS 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-23 

005 3011417 PAULO RUDGE BOMFIM 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-23 

006 3013269 
ROBERTA VICENTE MONTANHA 

TEIXEIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-23 

007 3012567 VIRGINIA ROBERTA SCHOENSTER 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-23 

008 1096234 
ALEXANDRE DE MELLO 

CAVALCANTI JUNIOR 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-23 

009 3092943 
DEBORAH CRISTINA 

CAVALCANTI CASTOR 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-III A-IV 1-set-23 



p. 14 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

010 3145596 AMILCAR AROUCHA JIMENES 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-II A-III 1-set-23 

011 3145998 CAMILA PESSIN BONASSIO 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-II A-III 1-set-23 

012 1886710 DAYANE NASCIMENTO MARQUES 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-II A-III 1-set-23 

013 3146012 
FRANCISCO DOS SANTOS 

CARVALHO JUNIOR 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-II A-III 1-set-23 

014 3144592 
HELEN ESTHER RIBEIRO 

FORASTEIRO 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-II A-III 1-set-23 

015 3144541 JULIANO AMORA ARAUJO 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-II A-III 1-set-23 

016 3146672 KARINE ASSUMPCAO 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-II A-III 1-set-23 

017 1126482 
PAULO ROBERTO BAHIA DA 

SILVA 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-II A-III 1-set-23 

018 3144424 PRISCILA GABRIEL CALDAS 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-II A-III 1-set-23 

019 3147196 SILVIA YAGUIU 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-II A-III 1-set-23 

020 3147228 
TAISE MONIQUE CALISTRATO 

DOS SANTOS 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-II A-III 1-set-23 

021 1946883 MAURO LENO SILVESTRIN 
CONCEITO 

2 
Art. 17. B-V B-VI 1-set-23 

022 3145930 GABRIELA MATERA DE OLIVEIRA 
CONCEITO 

2 
Art. 17. A-II A-III 1-set-23 

023 1950193 
FRANCIMAR DA SILVA 

ALBUQUERQUE 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-23 

024 1959298 
MARIA DOROTEIA CABRAL 

FERNANDES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-23 

025 1919023 
RODORFO ACACIO NOBRE 

FONTES 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-23 

026 1954401 RODRIGO SILVEIRA ANJOS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. B-V B-VI 1-set-23 

027 1362642 BRUNO EMILIO FADEL DASCHIERI 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-23 

028 1210729 
CARLOS ALBERTO DA CRUZ 

AZAMBUJA JUNIOR 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-23 

029 3013494 
DIEGO DE ALBUQUERQUE 

RIBEIRO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-23 

030 1382350 
LUMARA CRISTINA MARTINS 

SANTOS 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-set-23 

 

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/FUNAI Nº 350, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 
ÍNDIO – Funai, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1119/PRES, de 02 de outubro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União nº 196, de 13 de outubro de 2020,  e tendo em vista o que consta no art. 22 do Decreto 
nº 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional horizontal aos servidores desta Fundação, pertencentes ao Plano Geral de cargos do 
Poder Executivo, referente ao período de 1º de julho de 2021 a 30 de junho de 2022, na forma estabelecida pelo Decreto nº 
84.669, de 29 de abril de 1980, conforme anexos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TATIANE MICHELON 
Coordenador(a)-Geral Substituto(a) 

 
 



p. 15 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

ANEXO I 
NI - AGENTE EM INDIGENISMO 

NI-AGENTE EM INDIGENISMO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1916384 ROBERTA RUAS MONTEIRO 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-24 

002 1958450 
MARIA DE FATIMA SILVA 

XAVIER 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-24 

003 1956783 
PAULO ARTUR DOS SANTOS 

NEGREIROS 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-24 

  
ANEXO II 

NS-ADMINISTRADOR 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1475132 
LETICIA SIMOES 

ASSUMPCAO 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. C-IV C-V 1-mar-24 

  
ANEXO III 

NS-ANTROPOLOGO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1509381 GABRIEL SILVA PEDRAZZANI 
CONCEITO 

2 
Art. 17. C-V C-VI 1-mar-24 

  
ANEXO IV 

NS-INDIGENISTA ESPECIALIZADO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1819036 
THAIS PONCIANO 

BITTENCOURT 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-24 

002 1913952 ELIEZO PINHEIRO SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-24 

003 1918266 MARCOS VIEIRA DA SILVA 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-24 

004 1917534 
ADNILSON FRANKLIN LEMES 

DE MELO 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-24 

005 1915721 
RODRIGO PIQUET SABOIA DE 

MELLO 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-24 

006 1920238 
JEFFERSON RODRIGUES DA 

SILVA CUSTODIO 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-24 

007 1921032 ALINE MAIRA BATISTELLA 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-24 

008 1915850 CLEUBER INACIO AMARO 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-24 

009 1925476 
CAROLINA DELGADO DE 

CARVALHO 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-24 

010 1925937 ALAN CARLOS GOMES 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-24 

011 1937407 
EDINALDIMAR BARBOSA DA 

SILVA 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-24 

012 1946859 JULIANA FORTES E SILVA 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-24 



p. 16 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

013 2710749 MAIRA BUENO PINHEIRO 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-IV B-V 1-mar-24 

014 1473924 
CLARISVALDO BAPTISTA 

JUNIOR 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-24 

015 3013560 
RODRIGO SANTA MARIA 

COQUILLARD AYRES 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-mar-24 

016 3014027 JAIR LUIZ FRANCA JUNIOR 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-mar-24 

017 1417888 
LIGIA RODRIGUES DE 

ALMEIDA 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-mar-24 

018 3051037 GABRIELA LIEDTKE BECKER 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-mar-24 

019 3111842 
TATIANA RIBEIRO SOUZA 

BRITO 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-III A-IV 1-mar-24 

020 2886329 FERNANDA TIBANA MACHADO 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-III A-IV 1-mar-24 

021 3077215 RENATA DE MELO VALENTE 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-III A-IV 1-mar-24 

022 3088456 LORENA DE PAULA SOARES 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-III A-IV 1-mar-24 

023 1654079 
MANOEL BATISTA DO PRADO 

JUNIOR 
CONCEITO 

2 
Art. 17. B-V B-VI 1-mar-24 

024 3012723 RAONI DA ROSA 
CONCEITO 

2 
Art. 17. A-IV A-V 1-mar-24 

025 1978132 
PEDRO PAULO QUEIROZ DE 

CARVALHO 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-mar-24 

026 3013834 
FERNANDA CRISTINA 

MOREIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 18., II. A-IV A-V 1-mar-24 

  

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/FUNAI Nº 351, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 
ÍNDIO – Funai, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1119/PRES, de 02 de outubro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União nº 196, de 13 de outubro de 2020,  e tendo em vista o que consta no art. 22 do Decreto 
nº 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional horizontal aos servidores desta Fundação, pertencentes ao Plano Geral de cargos do 
Poder Executivo, referente ao período de 1º de julho de 2021 a 30 de junho de 2022, na forma estabelecida pelo Decreto nº 
84.669, de 29 de abril de 1980, conforme anexos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TATIANE MICHELON 
Coordenador(a)-Geral Substituto(a) 

 
ANEXO I 

NI-AGENTE EM INDIGENISMO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1958648 ANDRESSA DOS SANTOS ALVES 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-set-24 

002 1929986 TABATA MORELO VIANNA 
CONCEITO 

2 
Art. 17. B-V B-VI 1-set-24 

  
ANEXO II 

NS-ADMINISTRADOR 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 2555729 PATRICIA FERNANDES MOREIRA DA CONCEITO Art. 12., § 2º. C-IV C-V 1-set-24 



p. 17 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

COSTA ORFAO 2 

  
ANEXO III 

NS-INDIGENISTA ESPECIALIZADO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1799985 FILIPE DE ANDRADE VAZ PARENTE 
CONCEITO 

1 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-set-24 

002 1928973 CAROLYNE MARTINS PEREZ 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-set-24 

003 1275021 GUSTAVO VIEIRA PEIXOTO CRUZ 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-set-24 

004 1994105 
LUIZ CARLOS LAGES SARMENTO 

ALBUQUERQUE MARQUES 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-III A-IV 1-set-24 

005 3013582 TARIK ARGENTIM 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-24 

006 1386447 MARIA CLARA NOVAIS BERNARDES 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-24 

007 3014436 ALBERTO LUNARDELLI CALDEIRA 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-24 

008 1971969 RENNAN MOURA MARTINS 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-24 

009 3052087 AMANDA BARTOLOMEU SANTOS 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. A-IV A-V 1-set-24 

010 1910604 
BRUNO DA SILVA ANTUNES DE 

CERQUEIRA 
CONCEITO 

2 
Art. 17. B-V B-VI 1-set-24 

011 1851798 CLARA TEIXEIRA FERRARI 
CONCEITO 

2 
Art. 17. B-V B-VI 1-set-24 

012 1380287 MAURO VALEK JUNIOR 
CONCEITO 

2 
Art. 17. A-IV A-V 1-set-24 

 

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/FUNAI Nº 352, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 
ÍNDIO – Funai, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1119/PRES, de 02 de outubro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União nº 196, de 13 de outubro de 2020,  e tendo em vista o que consta no art. 22 do Decreto 
nº 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional horizontal aos servidores desta Fundação, pertencentes ao Plano Geral de cargos do 
Poder Executivo, referente ao período de 1º de julho de 2021 a 30 de junho de 2022, na forma estabelecida pelo Decreto nº 
84.669, de 29 de abril de 1980, conforme anexo. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TATIANE MICHELON 
Coordenador(a)-Geral Substituto(a) 

 
ANEXO I 

NI-AGENTE EM INDIGENISMO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1918081 DANIELLE MOREIRA BRASILEIRO 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-25 

002 1951810 
CASSIO VINICIUS DE SOUSA 

PIMENTEL 
CONCEITO 

2 
Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-mar-25 

 
 
  



p. 18 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/FUNAI Nº 353, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 
ÍNDIO – Funai, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1119/PRES, de 02 de outubro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União nº 196, de 13 de outubro de 2020,  e tendo em vista o que consta no art. 22 do Decreto 
nº 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional horizontal aos servidores desta Fundação, pertencentes ao Plano Geral de cargos do 
Poder Executivo, referente ao período de 1º de julho de 2021 a 30 de junho de 2022, na forma estabelecida pelo Decreto nº 
84.669, de 29 de abril de 1980, conforme anexo. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TATIANE MICHELON 
Coordenador(a)-Geral Substituto(a) 

 
ANEXO I 

NI-AGENTE EM INDIGENISMO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1958104 DANIEL ALVES MOREIRA CONCEITO 2 Art. 12., § 2º. B-V B-VI 1-set-25 

 

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/FUNAI Nº 354, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 
ÍNDIO – Funai, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1119/PRES, de 02 de outubro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União nº 196, de 13 de outubro de 2020,  e tendo em vista o que consta no art. 22 do Decreto 
nº 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 
Art. 1º Tornar público a matrícula dos servidores desta Fundação, pertencentes ao Plano Geral do Poder Executivo, com 
progressão interrompida, referente ao período de 1º de julho de 2021 a 30 de junho de 2022, na forma estabelecida pelo 
Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980, conforme anexos,  sem efeitos financeiros. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TATIANE MICHELON 
Coordenador(a)-Geral Substituto(a) 

 
ANEXO I 

NI-AGENTE EM INDIGENISMO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA CONCEITO FUNDAMENTO CLASSE/PADRÃO  

001 1816061 SEM CONCEITO Art. 8º. B-VI 

  
ANEXO II 

NI-ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA CONCEITO FUNDAMENTO CLASSE/PADRÃO  

001 0447494 SEM CONCEITO Art. 8º. S-II 

  
ANEXO III 

NI-AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA CONCEITO FUNDAMENTO CLASSE/PADRÃO 

001 0447490 SEM CONCEITO ART. 8°. C-IV 

  
ANEXO IV 

NS-ADMINISTRADOR 

SEQUENCIAL MATRÍCULA CONCEITO FUNDAMENTO CLASSE/PADRÃO  

001 1518866 SEM CONCEITO Art. 8º. B-VI 

  
 
 



p. 19 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

ANEXO V 
NS-SOCIOLOGO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA CONCEITO FUNDAMENTO CLASSE/PADRÃO 

001 1523488 SEM CONCEITO Art. 8º. C-V 

  
ANEXO VI 

NS-INDIGENISTA ESPECIALIZADO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA CONCEITO FUNDAMENTO CLASSE/PADRÃO 

001 1012942 SEM CONCEITO Art. 8º. A-II 

002 1065549 SEM CONCEITO Art. 8º. A-II 

003 1679908 SEM CONCEITO Art. 8º. B-VI 

004 1699283 SEM CONCEITO Art. 8º. B-IV 

005 1816050 SEM CONCEITO Art. 8º. B-VI 

006 1817197 SEM CONCEITO Art. 8º. B-VI 

007 1821885 SEM CONCEITO Art. 8º. B-IV 

008 1821968 SEM CONCEITO Art. 8º. B-VI 

009 2679803 SEM CONCEITO Art. 8º. B-VI 

010 3005183 SEM CONCEITO Art. 8º. A-IV 

011 3005745 SEM CONCEITO Art. 8º. A-IV 

012 3007533 SEM CONCEITO Art. 8º. A-IV 

013 3011191 SEM CONCEITO Art. 8º. A-IV 

014 3013572 SEM CONCEITO Art. 8º. A-IV 

 

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/FUNAI Nº 355, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 
ÍNDIO – Funai, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1119/PRES, de 02 de outubro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União nº 196, de 13 de outubro de 2020,  e tendo em vista o que consta no art. 22 do Decreto 
nº 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional vertical aos servidores desta Fundação, pertencentes ao Plano Geral de cargos do 
Poder Executivo, referente ao período de 1º de julho de 2021 a 30 de junho de 2022, na forma estabelecida pelo Decreto nº 
84.669, de 29 de abril de 1980, conforme anexos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TATIANE MICHELON 
Coordenador(a)-Geral Substituto(a) 

 
ANEXO I 

NI-AGENTE EM INDIGENISMO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1818156 ADILSON DOS SANTOS CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

002 1667883 ANA CAROLINA ALEIXO LIMA CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

003 1846290 ANGELA ELIAS DE SOUZA CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

004 1745403 BRENDA BOESCHENSTEIN CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

005 1815256 BRUNO FREITAS ROCHA CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

006 1819232 CLAUDIA PEREIRA BORGES CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

007 1821306 DILTHEY BARREIROS SALES CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

008 1821278 ELDER PAULO RIBAS DA SILVA CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

009 1819294 EMANUEL GUIMARAES DOS SANTOS CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

010 1816581 ENIO DOS SANTOS CRUZ CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 



p. 20 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

011 1604747 FABRICIA BATISTA DA SILVA CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

012 1706678 FRANCISCO ANDRE SAMPAIO CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

013 1876174 FRANCOISE MARIA DE ARAUJO CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

014 1809339 FRED HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

015 1819596 JACKSON PETINARI DOS REIS CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

016 1821710 
JOAO BENEDITO VILHENA DOS 

SANTOS 
CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

017 1821868 JORGE PEREIRA DA SILVA CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

018 1476331 JOSE FERNANDES CASO CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

019 1823130 KARINA MIDORI ONO CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

020 1818422 LAIRES RIBEIRO DE CARVALHO CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

021 1818726 LEONAN CALEB EFFGEN DE ALMEIDA CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

022 1822311 LILIA MARIA SANTOS MACIEL CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

023 1815253 LUCIANA PERUZZO DA SILVA CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

024 1818875 LUIZA MAGALHAES CARDOSO CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

025 1818697 MANOEL DOMINGOS DE LIRA NETO CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

026 1826802 MARCOS CESAR VELHO DA SILVA CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

027 1818956 
MIKARLA CRISTINA FERREIRA DE 

BARROS 
CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

028 1818433 NATAN PIRES BARROS CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

029 1848625 PABLO MATOS CAMARGO CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

030 1846640 
PAULO ANDRE PETRA DE BARROS 

CASALI 
CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

031 1818761 
PRISCILLA PEIXOTO DA SILVA 

COLODETTI 
CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

032 1819190 RODRIGO MINELVINO DE FREITAS CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

033 1821892 SAMYR ALEXSSANDER FARIAS LEITE CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

034 1821800 SHIRLENO RODRIGUES PAES CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

035 1815281 
SYLVIA DA COSTA FERREIRA 

MARTINS 
CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

036 1821614 THIAGO GASTALDELLO CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

037 1817184 TIAGO CEZAR ALVES CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

038 1818006 TIAGO RIBEIRO DE PAULA CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

039 1845717 WILLIAM NUNES DA SILVA JUNIOR CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

040 1817114 YURI MURIEL SOUSA CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

041 1815055 EDUARDO DEZIDERIO CHAVES CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

042 1815225 FABIANO ALMEIDA NASCIMENTO CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

043 1818881 IRISLENE ROCHA DOS SANTOS CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

044 1817915 KEYCIANE LIMA PEDROSA CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

045 1816664 LAIS ALVES BERNARDINO DA SILVA CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

046 1811876 LORENA RODRIGUES SOARES CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

047 2710780 
MARILEIA TAIUA DE OLIVEIRA 

PERUARE 
CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

048 1812010 MAURICIO CAMBRAIA SANCHES CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

049 1815241 MAURICIO MARQUES SOARES FILHO CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

050 1811941 RAFAELA NEVES ROCHA CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

051 1817210 
RAIMUNDA ISABEL DA COSTA LIMA 

NETA 
CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

052 1817730 
VALERIA MARILIA DA SILVA 

SALGUEIRO ROCHA 
CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 



p. 21 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

053 1848498 ALMERINDA CORDEIRO GOMES CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

054 1818865 ANANDA GANDRA AGUIAR CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

055 1845829 IGOR MONTEIRO DE PAULA MEIRA CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

056 1819371 
KELLEN ANTONIETA PASSOS DO 

NASCIMENTO 
CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

057 1815034 NAZARENO PINTO ESTEVAM BATISTA CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

058 1819174 PATRIK ADAM ALVES PINTO CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

059 1874960 LUIZ FLAVIO NUNES COUTO CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-24 

060 1820214 MARINALDO NEGRAO FARIAS CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-24 

061 1764681 BRUNO CURTIS WEBER CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-25 

062 1811991 GABRIEL SIMOES PILATI CONCEITO 1 Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-26 

  
ANEXO II 

NS-ADMINISTRADOR 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1476245 
RICARDO ROSSELINI MENDONCA 

PRADO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II; Art. 14. C-VI S-I 1-set-22 

  
ANEXO III 

NS-ANTROPOLOGO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 6445898 LUCIANO ALVES PEQUENO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II; Art. 14. C-VI S-I 1-set-22 

002 1476273 GRAZIELA RODRIGUES DE ALMEIDA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II; Art. 14. C-VI S-I 1-set-22 

  
ANEXO IV 

NS-ECONOMISTA 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1363262 EDUARDO ROCHA BARCELLOS 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II; Art. 14. C-VI S-I 1-set-22 

002 1309161 FERNANDO CEZAR NERY DE SOUZA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II; Art. 14. C-VI S-I 1-set-22 

001 1475086 
WENDELL CARLOS ROSA DE 

ARAUJO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II; Art. 14. C-VI S-I 1-set-22 

  
ANEXO V 

NS-GEOGRAFO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1475392 ANDREI CAMARGO DUARTE 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. C-VI S-I 1-set-22 

  
ANEXO VI 

NS-INDIGENISTA ESPECIALIZADO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1851457 AMANDA GOMIDE DE SOUSA CANDIDO CONCEITO Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 



p. 22 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

1 

002 1816324 ANDRE LEANDRO SUCUPIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

003 1821333 ANDRE LUIZ SCHILLING 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

004 1821727 ANDRE PANTOJA ALVES 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

005 7447577 ANDREA BITENCOURT PRADO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

006 1817882 ANTONIO ROBERTO ACHEL 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

007 1821897 
AUGUSTO CESAR DE CARVALHO 

GUEDES 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

008 1821626 CAMILO DA COSTA SOARES 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

009 1817753 
CAROLINA AZEVEDO CAVALCANTI DE 

MELO RICCO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

010 1821634 CLAUDIA MARQUES ROLDAO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

011 1847935 CRISTIANA MARTINELLO DA COSTA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

012 1821834 CRISTIANE DUTRA DA SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

013 1815142 CRIZANTHO ALVES FIALHO NETO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

014 1820890 DANIEL CUNHA DE CARVALHO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

015 1821620 DIOGENES DE OLIVEIRA LACERDA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

016 1819204 FABIAN KURTEN 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

017 1609173 FELIPE DE LUCENA RODRIGUES ALVES 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

018 2711711 FRANCISCO SIMOES PAES 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

019 1821595 GILMAR DE SOUZA PINTO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

020 1846268 GUILHERME TEIXEIRA NERI 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

021 1817958 HEBER SIQUEIRA GOMES 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

022 1850828 IANA TERESA MOURA GOMES 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

023 1818298 IVANA GOMES VIEIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

024 1821977 IVANISE RODRIGUES DOS SANTOS 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

025 1815045 
IVO AUGUSTO OLIVEIRA E SILVA 

FERREIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

026 1818833 JAYME ALMEIDA SCHMITZ 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

027 1284706 JOAO DE SOUZA SANTOS 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

028 1959388 JOENES ANTONIO GUIMARAES PEREIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

029 1818318 JOSE TADEU CAMPOS ARAUJO FILHO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 



p. 23 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

030 1815267 
JULIANA CRISOSTOMO DE ARRUDA 

RODRIGUES 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

031 1851421 JULIANA DE AGUIAR LENGRUBER 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

032 1818343 JULIANA VIEIRA ARAUJO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

033 1661423 LAIHANE RAQUEL ALVES SODRE 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

034 1815932 
LAUDYENE MARIA DE JESUS 

FERNANDES 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

035 1846560 
LEIVA MARTINS DE SOUZA VENANCIO 

PEREIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

036 1818807 LEOPOLDO BARBOSA DIAS 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

037 1819695 LUCIANE CAROLINE RABER BASSO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

038 1817038 LUIS CARLOS NUNES 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

039 1822994 LUIZ EDUARDO LIAN BIAGIONI 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

040 1819728 MAIRA TAQUIGUTHI RIBEIRO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

041 1821363 
MANOEL DE NAZARE RIBEIRO DA CRUZ 

JUNIOR 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

042 1821787 MARCO ANTONIO CORDEIRO MITIDIERI 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

043 1820596 MARIA ALICE COSTA DE OLIVEIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

044 1820495 MARIA DAS GRACAS MEDICI DA COSTA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

045 1861759 MARIA EMILIA GUSMAO QUEIROZ 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

046 1851722 MARIANA MIYKE DE FAVERI 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

047 1813412 MAURICIO FIORITO DE ALMEIDA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

048 1821433 MONICA MACHADO CARNEIRO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

049 1821417 NELSON DEICKE 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

050 1821245 PATRICIA MOOJEN LEMOS 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

051 1815129 POLLIANA FIGUEIROA LIEBICH 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

052 1823621 RAMON DE PAULA NEVES 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

053 1289046 RAQUEL PAIM SIMOES 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

054 1639366 
REBECCA DAYANNA AMARILHA 

ALBINO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

055 1816090 REGINA NASCIMENTO FERREIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

056 1819222 RENAN CARON ORLETI 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

057 1817758 RENATO MACHADO MARTINS 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

058 1580715 ROMEU TAVARES DE LIMA NETO CONCEITO Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 



p. 24 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

1 

059 1818581 RUBERVAL MATOS SILVA JUNIOR 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

060 1815972 RUT ROSENTHAL ROBERT 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

061 1819717 RUTH ALVES GOMES 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

062 1299500 SAMUEL GUSTAVO DA SILVA SARAVY 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

063 1815286 SERGIO DE SEIXAS BUTEL 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

064 1619456 SIMONE ELIAS DE SOUZA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

065 1851918 TATIANA DE ALMEIDA BOTELHO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

066 1820038 THIAGO HENRIQUE FIOROTT 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

067 1922719 THIAGO IKEDA E ARAUJO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

068 1816749 THIAGO SANTOS DA SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

069 1812851 
YARA GABRIELLA DE NEGREIROS 

MOTA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

070 1821971 YURI VASCONCELOS DA SILVA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-22 

071 1846224 
ALAN DILESSANDRO OLIVEIRA DE 

SOUZA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

072 1819268 DAIANE AMARAL DOS SANTOS 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

073 1818849 DENISE DE BARROS REZENDE 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

074 1817866 DIEGO SANTIAGO VIEIRA DE BRITO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

075 1817069 GABRIEL GOMES MURIA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

076 1818240 
GUILHERME COSENZA ALMEIDA 

FRANCO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

077 1817834 ILKA MASSUMI OKADA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

078 1819084 JAILANE LEAL DE QUEIROZ ARRUDA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

079 1821066 JOAO MITIA ANTUNHA BARBOSA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

080 1818350 LEILA DE SOUZA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

081 1548313 LILIAN BRANDT CALCAVARA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

082 1818361 MIKAEL MAZZO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

083 1818904 PAULA BEATRIZ DE SOUZA MAFRA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

084 1850494 PAULA WOLTHERS DE LORENA PIRES 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

085 1899805 RAFAEL ILLENSEER 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 

086 1812622 VICENTE BARBOSA DA SILVA NETO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-mar-23 



p. 25 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

087 1812541 
ANDRE DUARTE PEREIRA DE 

ALBUQUERQUE 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

088 1821311 CORNELIO MARTINS MARQUES 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

089 1726665 ELANA KOJO CUSTODIO RODRIGUES 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

090 1821320 FELIPE VIANNA MOURAO ALMEIDA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

091 1818537 
FERNANDA NUNES DE ARAUJO 

FONSECA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

092 1812844 ISOLDE LUIZA LANDO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

093 1821621 JOAO HENRIQUE CRUCIOL 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

094 1820319 LARISSA DOS SANTOS MARTINS 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

095 1819752 LUCIANA NOGUEIRA NOBREGA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

096 1815280 LUIZ CARLOS DA SILVA JUNIOR 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

097 1817988 LUIZ HENRIQUE DE ARAUJO PEREIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

098 1824914 
MARIA DOS ANJOS RODRIGUES DE 

SOUSA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

099 1818356 
NIKOLAS RAPHAEL GIL ALCON 

MENDES 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

100 1819634 PAULO EDSON FURTADO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

101 1914373 PEDRO GRANDI PASSOS NOGUEIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

102 1820293 RAFAEL DE OLIVEIRA DOS SANTOS 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-23 

103 1821409 BRUNO OLIVEIRA ARONI 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-24 

104 1821738 
IORI LEONEL ARNOLDO HUSSAK 

VANVELTHEM LINKE 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-24 

105 1821420 LUCAS PACHECO FERREIRA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. B-VI C-I 1-set-24 

  
ANEXO VI 

NS-INDIGENISTA ESPECIALIZADO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1541446 ARIEL RENE SAMPAIO DE CARVALHO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. A-V B-I 1-set-22 

002 1821773 CARLA ELIZABETH PEREIRA E LYRA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. A-V B-I 1-set-22 

003 1821496 JOSE ASSUNCAO CASTILHO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. A-V B-I 1-set-22 

004 1922397 
JOSE CLEBIO GENUINO DO 

NASCIMENTO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. A-V B-I 1-set-22 

005 1821858 JUAN FELIPE NEGRET SCALIA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. A-V B-I 1-set-22 

006 1815157 JULIA DE ALENCAR ARCANJO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. A-V B-I 1-set-22 

007 1922545 JULIANO PILOTTO ABELARDINO DA CONCEITO Art. 23., II. A-V B-I 1-set-22 



p. 26 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

SILVA 1 

008 1817709 KAIO DOMINGUES HOFFMANN 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. A-V B-I 1-set-22 

009 1850583 MOREL CIPRIANO DE BASTOS NETTO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. A-V B-I 1-set-22 

010 1818653 PRISCILA AYRES FELLER 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. A-V B-I 1-set-22 

011 1423850 RAFAEL GENNARI DE SOUZA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. A-V B-I 1-set-22 

012 1820332 SILVIA CLIMACO MATTOS 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. A-V B-I 1-set-22 

013 1923079 TOMAS ROQUE CARVALHO 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. A-V B-I 1-set-22 

014 1928667 TULIO CAIO BINOTTI 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. A-V B-I 1-set-22 

015 1817355 MAURO CECCHIN MEIRELLES 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. A-V B-I 1-mar-23 

016 1819095 RACHEL GEBER CORREA 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. A-V B-I 1-mar-23 

017 1847146 RICARDO DE CAMPOS LEINIG 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II. A-V B-I 1-mar-23 

  
ANEXO VII 

NS-SOCIOLOGO 

SEQUENCIAL MATRÍCULA NOME CONCEITO FUNDAMENTO 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EFEITOS 

001 1475129 RICHARD CAMPOS 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II; Art. 14. C-VI S-I 1-set-22 

002 1479095 ROGERIO DE SOUZA BORGES 
CONCEITO 

1 
Art. 23., II; Art. 14. C-VI S-I 1-set-22 

 
COORDENAÇÃO REGIONAL NORDESTE I 

PORTARIA Nº11/CR-NE I/FUNAI, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022 
O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL NORDESTE I.– CRNE I- Funai, tendo em vista as 
disposições contidas nos incisos I, II e XI do Art. 21, Anexo I do Decreto nº 9.010, de 13 de março de 2017, 
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Instruções Normativas SEDAP/PR nº 205, de 08 de abril de 1988 e 
SLTI/MPOG nº 03, de 15 de maio de 2008, bem como no Decreto nº 9.373, de 20 de abril de 2018; 
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de todas as Unidades Gestoras comprovarem a quantidade e o valor dos bens 
patrimoniais pertencentes a seus respectivos acervos, existentes em 31 de dezembro de cada exercício, podendo para tanto, 
executar os trabalhos de inventário por etapas e de forma programada resolve: 
Art. 1º Constituir a Comissão Regional de Inventário Patrimonial, no âmbito desta COORDENAÇÃO REGIONAL 
NORDESTE I, e unidades circunscritas, objetivando elaborar o inventário físico anual de bens móveis, imóveis, 
semoventes e do Patrimônio da Renda Indígena. 
Art. 2º Designar os servidores ROMULO JOSÉ MOTTA MEDEIROS,   Assistente Administrativo NI S III, matrícula 
0446755, IVANA GOMES VIEIRA, Indigenista Especializada, matrícula 1818298,  e ANN ROUS DE ANDRADE PAZ 
LEÃO, Assistente Administrativo,  matrícula 1037189 , CPF: 241.730.452-04, lotados na CR NE I-Sede, e os CHEFES 
DAS CTL´s AL/PE e SE  jurisdicionadas a esta Regional, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Inventário Patrimonial. 
Parágrafo único. O Presidente, em suas faltas, ausências e impedimentos, será substituído pela servidora ANN ROUS DE 
ANDRADE PAZ LEÃO.  
3º Designar os servidores adiante declinados para subsidiarem a presente comissão , mormente nas atividades descritas nos 
incisos III, IV, VI e VII do art. 4º desta Portaria, realizados no âmbito da unidade circunscrita em que esteja lotado. 

1. TALWANY CARLOS GREGÓRIO, MATRÍCULA 0446269, CPF  264.248.603-63; 
2. JOSÉ CARLOS DE SÁ, CTL DE FLORESTA/PE, MATRÍCULA 0475449, CPF  292.195.404-44;  
3. JOSÉ CARLOS OMENA DE OLIVEIRA, CTL JOAQUIM GOMES/AL, MATRÍCULA 1912895, 

CPF 381.841.844-68; 



p. 27 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

4. ANTONIO MATIAS DA SILVA, CTL PORTO REAL DO COLÉGIO/AL, MATRÍCULA 0443959,CPF: 
61.952.245-53; 

5. JOSINALDO RIBEIRO DA SILVA, CTL PORTO DA FOLHA/ SE, MATRÍCULA N⁰ 4365924, CPF: 
008.119.574-54; 

6. EDSON NUNES MAGALHÃES, CTL IBIMIRIM/ PE, MATRÍCULA 3191173, CPF038.317.094-08; 
7. CRISTÓVÃO MARQUES DA SILVA, CTL PALMEIRA DOS ÍNDIOS/AL, MATRÍCULA 3346031, CPF 

604.918.924-20;  
8. EXPEDITO MACENA ALVES, CTL ARCOVERDE/PE, MATRÍCULA 1440149, CPF- 600.442.414-53; e 
9. EUZÉBIO PEREIRA BARROS , CTL RECIFE/PE, MATRÍCULA 0445655,   CPF 244.883.804-68. 

Art. 4º Compete à Comissão de Inventário: 
I. estabelecer cronograma geral, de referência e de atividades, fixando datas para o desenvolvimento dos trabalhos; 
II. elaborar o inventário de bens móveis, imóveis e semoventes da Funai, inclusive do Patrimônio da Renda Indígena; 
III. identificar o estado de conservação dos bens, classificando-os e propondo o seu desfazimento, de acordo com o 
disposto no Decreto nº 9.373, de 2018 e na IN SEDAP/PR nº 205, de 1988; 
IV. realizar o levantamento in loco, utilizando Termo de Responsabilidade, de acordo com o modelo do Sistema de 
Administração e Serviços – SIADS, ou o APP Siads Coletor, quando utilizado o Siads-Web para realização do inventário; 
V. propor, se necessário, o ajuste/conciliação dos saldos contábeis do Sistema Integrado de Administração Financeira do 
Governo Federal - SIAFI (registro sintético) com o Sistema de Administração e Serviços – SIADS (registro analítico); 
VI. identificar e relacionar, com numeração a ser obtida no Sistema de Administração e Serviços – SIADS, os bens que se 
encontrem sem registro patrimonial, comunicando ao Serviço de Apoio Administrativo-SEAD (no caso das Coordenações 
Regionais) Núcleo de Patrimônio-Nupat (Museu do Índio) para que adote as providências pertinentes a regularização; 
VII. solicitar ao Serviço de Apoio Administrativo-SEAD, e quem detiver certificação para tanto ,que promova, se 
necessário, os ajustes físicos dos bens inventariados no Sistema de Administração e Serviços – SIADS; 
VIII. atualizar, emitir e buscar assinatura dos responsáveis e co-responsáveis nos Termos de Responsabilidade; 
IX. propor a abertura de sindicância para apurar eventual responsabilidade por dano ou extravio de bem pertencente ao 
acervo patrimonial da Funai. 
Art. 5º São atribuições suplementares da Comissão de Inventário: 
a) agendar junto ao(à) detentor(a) de carga patrimonial da unidade a ser inventariada a data para o início dos trabalhos; 
b) solicitar ao(à) detentor(a), elementos de controle interno e outros documentos necessários; 
c) identificar a situação e o estado de conservação dos bens inventariados, discriminando no relatório aqueles suscetíveis de 
desfazimento para que o detentor(a) tome ciência e adote as medidas cabíveis; 
d) requisitar servidores(as), máquinas, equipamentos, transporte, materiais e tudo mais que for necessário ao cumprimento 
das tarefas da comissão; 
e) solicitar às empresas locadoras e/ou aos(às) gestores(as) de contrato a relação dos bens locados, em demonstração ou 
regime de comodato, com mapeamento contendo o(a) responsável, o valor e a descrição pormenorizada do bem; 
f) relacionar os bens não localizados, identificando os seus valores unitários, de forma a permitir as regularizações 
contábeis que forem necessárias; 
g) solicitar ao(à) gestor(a) da unidade que indique colaborador(a) para acompanhar e dar ciência dos trabalhos da comissão, 
para que não haja dúvidas quando da assinatura do Termo de Responsabilidade. Art. 5º A comissão deverá concluir o 
inventário até o dia 31 de dezembro. 
Art. 6º Estabelecer que o Presidente da Comissão, a seu critério, poderá requisitar o apoio de servidores não designados 
neste ato, para apoiar a execução das atividades objeto desta Portaria. 
Art. 7º A Comissão deverá submeter o relatório conclusivo acerca do inventário ao Coordenador Regional, até o dia 31 de 
dezembro de 2022, conforme preconizado na alínea "a" do item 8.1 da Instrução Normativa SEDAP nº 205/88 e no subitem 
12.11 do Manual de Gestão Patrimonial de Bens Móveis e Imóveis, objetivando a homologação pelo Ordenador de 
Despesa, adotando providências para que seja submetido à análise do Diretor de Administração e Gestão, submetendo até o 
dia 15 de janeiro do ano de 2023, conforme preconizado pela PORTARIA Nº 67/PRES, DE 28 DE JANEIRO DE 2021. 
Art. 8º Os trabalhos da Comissão serão orientados pela Diretoria de Administração e Gestão – Dages/Funai, por intermédio 
do Serviço de Patrimônio - SEPAT. 
Art. 9º Durante a realização do inventário patrimonial de que trata esta Portaria, fica vedada toda e qualquer movimentação 
física de bens móveis e semoventes localizados nos setores/unidades abrangidos pelos trabalhos de inventariança, sem a 
autorização expressa da Comissão de Inventário. 
Art. 10 O não cumprimento das atribuições e prazos estabelecidos nesta Portaria ensejará na apuração de responsabilidade 
dos servidores que lhes derem causa. 
Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO JOSÉ NERI DONATO 
Coordenador Regional  



p. 28 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

COORDENAÇÃO REGIONAL DO XINGU 

PORTARIA Nº 011/CR XINGU/FUNAI, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022. 
Constitui a comissão anual de inventário patrimonial para o 
exercício de 2022. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DO XINGU– CR/XIN - Funai, tendo em vista as 
disposições contidas nos incisos I, II e XI do Art. 21, Anexo I do Decreto nº 9.010, de 13 de março de 2017,  
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Instruções Normativas SEDAP/PR nº 205, de 08 de abril de 1988 e 
SLTI/MPOG nº 03, de 15 de maio de 2008, bem como no Decreto nº 9.373, de 20 de abril de 2018; 
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de todas as Unidades Gestoras comprovarem a quantidade e o valor dos bens 
patrimoniais pertencentes a seus respectivos acervos, existentes em 31 de dezembro de cada exercício, podendo para tanto, 
executar os trabalhos de inventário por etapas e de forma programada, resolve: 
  
Art. 1º Constituir a Comissão Regional de Inventário Patrimonial, no âmbito desta Coordenação Regional do Xingu e 
unidades circunscritas, objetivando elaborar o inventário físico anual de bens móveis, imóveis, semoventes e do Patrimônio 
da Renda Indígena. 
Art. 2º Designar os servidores Fernanda Andrade Fernandes, matrícula SIAPE nº 3144851; Carlos Hiroshi Horoiwa, 
matrícula SIAPE nº 1919887; e, Sebastiao Martins, matrícula SIAPE nº 447072, para, sob a presidência do primeiro, 
compor a Comissão de Inventário. 
Parágrafo único. O Presidente, em suas faltas, ausências e impedimentos, será substituído pelo servidor Sebastiao Martins. 
Art. 3º Designar os servidores Akuete Trumai, matrícula SIAPE nº 446021, lotado na CTL Kuluene; Alupa Kaiabi, 
matrícula SIAPE nº 3482138, lotado na CTL São Felix do Araguaia; Tamalui Meynako matrícula SIAPE nº 446026, lotado 
na CTL Gaúcha do Norte I; Ciucarte Carlinho Mehinako, matrícula SIAPE nº 3249552 lotado na CTL Gaúcha do Norte II; 
Furigá Yaprigu Ikpeng, matrícula SIAPE nº 3245931, lotado na CTL Feliz Natal; Tapaie Waura, matrícula SIAPE 
nº 446030, lotado na CTL Paranatinga; Winti Suya, matrícula SIAPE nº 2131202, lotado na CTL Querência para, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, submeter ao Presidente da Comissão os trabalhos resultantes das atividades descritas nos incisos III, 
IV, VI e VII do art. 3º desta Portaria, realizados no âmbito da unidade circunscrita em que esteja lotado. 
Art. 4º Compete à Comissão de Inventário: 

I. estabelecer cronograma geral, de referência e de atividades, fixando datas para o desenvolvimento dos trabalhos; 
II. elaborar o inventário de bens móveis, imóveis e semoventes da Funai, inclusive do Patrimônio da Renda Indígena; 

III. identificar o estado de conservação dos bens, classificando-os e propondo o seu desfazimento, de acordo com o 
disposto no Decreto nº 9.373, de 2018 e na IN SEDAP/PR nº 205, de 1988; 

IV. realizar o levantamento in loco, utilizando Termo de Responsabilidade, de acordo com o modelo do Sistema de 
Administração e Serviços – SIADS, ou o APP Siads Coletor, quando utilizado o Siads-Web para realização do 
inventário; 

V. propor, se necessário, o ajuste/conciliação dos saldos contábeis do Sistema Integrado de Administração Financeira 
do Governo Federal - SIAFI (registro sintético) com o Sistema de Administração e Serviços – SIADS (registro 
analítico); 

VI. identificar e relacionar, com numeração a ser obtida no Sistema de Administração e Serviços – SIADS, os bens 
que se encontrem sem registro patrimonial, comunicando ao Serviço de Apoio Administrativo-SEAD (no caso das 
Coordenações Regionais) Núcleo de Patrimônio-Nupat (Museu do Índio) para que adote as providências 
pertinentes a regularização; 

VII. solicitar ao Serviço de Apoio Administrativo-SEAD (no caso das Coordenações Regionais) Núcleo de Patrimônio-
Nupat (Museu do Índio) que promova, se necessário, os ajustes físicos dos bens inventariados no Sistema de 
Administração e Serviços – SIADS; 

VIII. atualizar, emitir e buscar assinatura dos responsáveis e co-responsáveis nos Termos de Responsabilidade; 
IX. propor a abertura de sindicância para apurar eventual responsabilidade por dano ou extravio de bem pertencente ao 

acervo patrimonial da Funai. 
Art. 5º A Comissão deverá submeter o relatório conclusivo acerca do inventário ao Coordenador Regional, até o dia 31 de 
dezembro de 2022, conforme preconizado na alínea "a" do item 8.1 da Instrução Normativa SEDAP nº 205/88 e no subitem 
12.11 do Manual de Gestão Patrimonial de Bens Móveis e Imóveis, objetivando a homologação pelo Ordenador de 
Despesa, adotando providências para que seja submetido à análise do Diretor de Administração e Gestão. 
Art. 6º Estabelecer que o Presidente da Comissão, a seu critério, poderá requisitar o apoio de servidores não designados 
neste ato, para apoiar a execução das atividades objeto desta Portaria. 
Art. 7º Os trabalhos da Comissão serão orientados pela Diretoria de Administração e Gestão – Dages/Funai, por intermédio 
do Serviço de Patrimônio - SEPAT. 



p. 29 

 

 
  Brasília, 03 de outubro de 2022.                                                                           Boletim de Serviço da Funai – 188 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

Art. 8º Durante a realização do inventário patrimonial de que trata esta Portaria, fica vedada toda e qualquer movimentação 
física de bens móveis e semoventes localizados nos setores/unidades abrangidos pelos trabalhos de inventariança, sem a 
autorização expressa da Comissão de Inventário. 
Art. 9º O não cumprimento das atribuições e prazos estabelecidos nesta Portaria ensejará na apuração de responsabilidade 
dos servidores que lhes derem causa. 
Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

OTÁVIO MOURA CARVALHO 
Coordenador Regional 

 
 
 
 


